

# 決算報告書

貸借対照表  
正味財産増減計算書  
正味財産増減計算書内訳表  
財務諸表に対する注記  
附属明細書  
財産目録  
収支計算書  
収支計算書に対する注記

自平成25年4月1日  
至平成26年3月31日

公益社団法人 日本オーケストラ連盟

## 貸借対照表

平成26年3月31日 現在

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減         |
|---------------|--------------|--------------|-------------|
| I 資産の部        |              |              |             |
| 1. 流動資産       |              |              |             |
| 現金預金          | 27,300,586   | 22,130,279   | 5,170,307   |
| 棚卸資産          | 355,000      | 535,000      | △180,000    |
| 未収金           | 14,317,983   | 25,649,015   | △11,331,032 |
| 前払費用          | 203,777      | 218,400      | △14,623     |
| 流動資産合計        | 42,177,346   | 48,532,694   | △6,355,348  |
| 2. 固定資産       |              |              |             |
| (1) 基本財産      |              |              |             |
| 定期預金          | 20,000,000   | 20,000,000   | -           |
| 基本財産合計        | 20,000,000   | 20,000,000   | -           |
| (2) 特定資産      |              |              |             |
| 退職給付引当資産      | 8,216,000    | 7,851,810    | 364,190     |
| 記念事業積立資産      | 3,501,229    | 2,501,229    | 1,000,000   |
| 青少年育成基金引当資産   | 9,106,392    | 9,106,392    | -           |
| 互助会基金積立資産     | 25,791,121   | 25,791,121   | -           |
| 特定資産合計        | 46,614,742   | 45,250,552   | 1,364,190   |
| (3) その他固定資産   |              |              |             |
| 什器備品          | 2,207        | 6,136        | △3,929      |
| 電話加入権         | 143,808      | 143,808      | -           |
| その他固定資産合計     | 146,015      | 149,944      | △3,929      |
| 固定資産合計        | 66,760,757   | 65,400,496   | 1,360,261   |
| 資産合計          | 108,938,103  | 113,933,190  | △4,995,087  |
| II 負債の部       |              |              |             |
| 1. 流動負債       |              |              |             |
| 未払金           | 12,224,498   | 10,169,181   | 2,055,317   |
| 前受金           | -            | 100,000      | △100,000    |
| 未払法人税等        | 70,000       | 46,600       | 23,400      |
| 未払消費税等        | 673,000      | 1,756,200    | △1,083,200  |
| 預り金           | 218,404      | 129,702      | 88,702      |
| 流動負債合計        | 13,185,902   | 12,201,683   | 984,219     |
| 2. 固定負債       |              |              |             |
| 退職給付引当金       | 8,216,000    | 7,850,000    | 366,000     |
| 固定負債合計        | 8,216,000    | 7,850,000    | 366,000     |
| 負債合計          | 21,401,902   | 20,051,683   | 1,350,219   |
| III 正味財産の部    |              |              |             |
| 1. 指定正味財産     |              |              |             |
| 青少年育成基金       | 9,106,392    | 9,106,392    | -           |
| 指定正味財産合計      | 9,106,392    | 9,106,392    | -           |
| (うち特定資産への充当額) | (9,106,392)  | (9,106,392)  | -           |
| 2. 一般正味財産     |              |              |             |
| (うち基本財産への充当額) | 78,429,809   | 84,775,115   | △6,345,306  |
| (うち特定資産への充当額) | (20,000,000) | (20,000,000) | -           |
| (うち特定資産への充当額) | (29,292,350) | (28,294,160) | (998,190)   |
| 正味財産合計        | 87,536,201   | 93,881,507   | △6,345,306  |
| 負債及び正味財産合計    | 108,938,103  | 113,933,190  | △4,995,087  |

# 正味財産増減計算書

自 平成25年4月 1日

至 平成26年3月31日

(単位：円)

| 科 目          | 当 年 度       | 前 年 度(注1)   | 増 減         |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |             |             |
| 1. 経常増減の部    |             |             |             |
| (1) 経常収益     |             |             |             |
| ①基本財産運用益     | 5,600       | 15,632      | △10,032     |
| 基本財産受取利息     | 5,600       | 15,632      | △10,032     |
| ②特定資産運用益     | 8,238       | 7,755       | 483         |
| 特定資産受取利息     | 8,238       | 7,755       | 483         |
| ③受取入会金       | 200,000     | -           | 200,000     |
| 受取入会金        | 200,000     | -           | 200,000     |
| ④受取会費        | 21,400,000  | 17,416,673  | 3,983,327   |
| 正会員受取会費      | 15,000,000  | 10,000,000  | 5,000,000   |
| 準会員受取会費      | 1,550,000   | 933,338     | 616,662     |
| 賛助会員受取会費     | 4,850,000   | 4,683,334   | 166,666     |
| 特別受取会費       | -           | 1,800,001   | △1,800,001  |
| ⑤事業収益        | 129,433,836 | 132,226,194 | △2,792,358  |
| 主催事業収益       | 4,094,000   | 4,762,000   | △668,000    |
| 委託事業収益       | 78,117,853  | 91,559,598  | △13,441,745 |
| 調査研究事業収益     | 4,411,000   | 4,248,000   | 163,000     |
| 青少年育成事業収益    | 900,000     | 915,000     | △15,000     |
| 著作権代行事業収益    | 33,469,483  | 26,810,096  | 6,659,387   |
| 連盟ニュース制作事業収益 | 8,417,500   | 3,902,500   | 4,515,000   |
| 講習会等事業収益     | 24,000      | 29,000      | △5,000      |
| ⑥受取助成金       | 1,900,000   | 1,020,000   | 880,000     |
| 受取民間助成金      | 1,900,000   | 1,020,000   | 880,000     |
| ⑦受取寄付金       | 65,475      | 17,255      | 48,220      |
| 受取寄付金        | 65,475      | 17,255      | 48,220      |
| ⑧雑収益         | 276,311     | 185,235     | 91,076      |
| 受取利息         | 5,321       | 5,836       | △515        |
| 為替差益         | 10,490      | 17,499      | △7,009      |
| 雑収益          | 260,500     | 161,900     | 98,600      |
| 経常収益合計       | 153,289,460 | 150,888,744 | 2,400,716   |
| (2) 経常費用     |             |             |             |
| ①事業費         | 145,069,729 | 137,906,767 | 7,162,962   |
| 給料手当         | 17,395,185  | 9,882,608   | 7,512,577   |
| 退職給付費用       | 303,780     | 345,001     | △41,221     |
| 法定福利費        | 2,742,203   | 1,450,877   | 1,291,326   |
| 厚生費          | 48,393      | 75,937      | △27,544     |
| 支払出演料        | 10,524,579  | 17,791,222  | △7,266,643  |
| 音楽費          | 1,995,601   | 2,090,563   | △94,962     |
| 文芸費          | 585,706     | 802,753     | △217,047    |
| 会場費          | 5,550,208   | 6,603,724   | △1,053,516  |
| 諸謝金          | 9,253,061   | 11,223,106  | △1,970,045  |
| 旅費           | 42,104,874  | 38,843,730  | 3,261,144   |
| 運搬費          | 1,039,434   | 1,891,410   | △851,976    |
| 通信費          | 1,688,780   | 1,193,874   | 494,906     |
| 広告宣伝費        | 5,822,074   | 8,000,691   | △2,178,617  |
| 印刷費          | 4,552,408   | 4,877,608   | △325,200    |
| 記録費          | 714,500     | 762,165     | △47,665     |
| 手数料          | 487,790     | 782,265     | △294,475    |
| 交際費          | -           | 170,081     | △170,081    |
| 会議費          | -           | 2,132,395   | △2,132,395  |
| 消耗品費         | 297,427     | 354,265     | △56,838     |
| 消耗什器品費       | 320,924     | 36,000      | 284,924     |
| 雑役務費         | 5,381,375   | 500,000     | 4,881,375   |
| 水道光熱費        | 531,914     | 383,300     | 148,614     |
| 諸会費          | -           | 133,200     | △133,200    |
| 調査研究費        | -           | 60,246      | △60,246     |
| 支払報酬         | -           | 607,862     | △607,862    |

| 科 目           | 当 年 度          | 前 年 度(注1)     | 増 減            |
|---------------|----------------|---------------|----------------|
| 減価償却費         | 3,261          | 4,434         | △1,173         |
| 賃借料           | 1,445,953      | 1,060,673     | 385,280        |
| 租税公課          | 144,000        | 1,724,100     | △1,580,100     |
| 雑費            | 1,988,297      | —             | 1,988,297      |
| 著作権使用料        | 30,148,002     | 24,122,677    | 6,025,325      |
| ②管理費          | < 14,565,037 > | < 3,413,884 > | < 11,151,153 > |
| 給料手当          | 3,588,150      | 2,184,068     | 1,404,082      |
| 退職給付費用        | 62,220         | 38,333        | 23,887         |
| 法定福利費         | 565,641        | 320,645       | 244,996        |
| 厚生費           | 9,789          | 8,437         | 1,352          |
| 諸謝金           | 577,580        | 20,541        | 557,039        |
| 旅費            | 3,787,990      | 242,059       | 3,545,931      |
| 通信費           | 141,389        | 54,890        | 86,499         |
| 印刷費           | —              | 11,682        | △11,682        |
| 手数料           | 267,850        | 14,272        | 253,578        |
| 交際費           | 585,561        | 15,491        | 570,070        |
| 会議費           | 636,669        | 33,868        | 602,801        |
| 消耗品費          | 59,232         | 39,213        | 20,019         |
| 消耗什器品費        | 65,732         | 4,000         | 61,732         |
| 水道光熱費         | 108,946        | 42,589        | 66,357         |
| 諸会費           | 480,484        | 14,800        | 465,684        |
| 調査研究費         | 102,261        | 6,610         | 95,651         |
| 支払報酬          | 1,033,095      | 67,540        | 965,555        |
| 減価償却費         | 668            | 493           | 175            |
| 賃借料           | 296,159        | 117,853       | 178,306        |
| 租税公課          | 1,991,700      | 176,500       | 1,815,200      |
| 雑費            | 203,921        | —             | 203,921        |
| 経常費用合計        | 159,634,766    | 141,320,651   | 18,314,115     |
| 当期経常増減額       | △6,345,306     | 9,568,093     | △15,913,399    |
| 2. 経常外増減の部    |                |               |                |
| (1) 経常外収益     |                |               |                |
| 経常外収益合計       | —              | —             | —              |
| (2) 経常外費用     |                |               |                |
| 固定資産除却損       | —              | 4,314         | △4,314         |
| 経常外費用合計       | —              | 4,314         | △4,314         |
| 当期経常外増減額      | —              | △4,314        | 4,314          |
| 当期一般正味財産増減額   | △6,345,306     | 9,563,779     | △15,909,085    |
| 一般正味財産期首残高    | 84,775,115     | 75,211,336    | 9,563,779      |
| 一般正味財産期末残高    | 78,429,809     | 84,775,115    | △6,345,306     |
| II 指定正味財産増減の部 |                |               |                |
| 当期指定正味財産増減額   | —              | —             | —              |
| 指定正味財産期首残高    | 9,106,392      | 9,106,392     | —              |
| 指定正味財産期末残高    | 9,106,392      | 9,106,392     | —              |
| III 正味財産期末残高  | 87,536,201     | 93,881,507    | △6,345,306     |

(注1) 平成24年8月1日から平成25年3月31日の8ヶ月間

# 正味財産増減計算書

自 平成25年4月 1日

※参考資料

至 平成26年3月31日

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度           | 前年度 (12ヶ月分)     | 増 減             |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部  |                 |                 |                 |
| 1. 経常増減の部     |                 |                 |                 |
| (1) 経常収益      |                 |                 |                 |
| ①基本財産運用益      | < 5,600 >       | < 15,632 >      | < Δ10,032 >     |
| 基本財産受取利息      | 5,600           | 15,632          | Δ10,032         |
| ②特定資産運用益      | < 8,238 >       | < 9,289 >       | < Δ1,051 >      |
| 特定資産受取利息      | 8,238           | 9,289           | Δ1,051          |
| ③受取会費         | < 21,600,000 >  | < 24,150,000 >  | < Δ2,550,000 >  |
| 受取会費          | 21,600,000      | 24,150,000      | Δ2,550,000      |
| ④受取助成金        | < 1,900,000 >   | < 1,020,000 >   | < 880,000 >     |
| 民間助成金         | 1,900,000       | 1,020,000       | 880,000         |
| ⑤受取寄付金        | < 65,475 >      | < 31,640 >      | < 33,835 >      |
| 受取寄付金         | 65,475          | 31,640          | 33,835          |
| ⑥事業収益         | < 129,433,836 > | < 147,579,496 > | < Δ18,145,660 > |
| 事業収益          | 129,433,836     | 147,579,496     | Δ18,145,660     |
| ⑦雑収益          | < 276,311 >     | < 211,395 >     | < 64,916 >      |
| 受取利息          | 5,321           | 5,836           | Δ515            |
| 雑収益           | 270,990         | 205,559         | 65,431          |
| 経常収益合計        | 153,289,460     | 173,017,452     | Δ19,727,992     |
| (2) 経常費用      |                 |                 |                 |
| ①事業費          | < 121,208,536 > | < 133,283,517 > | < Δ12,074,981 > |
| 事業費           | 121,208,536     | 133,283,517     | Δ12,074,981     |
| ②管理費          | < 38,426,230 >  | < 33,995,426 >  | < 3,597,517 >   |
| 人件費           | 24,291,179      | 20,693,662      | 3,597,517       |
| 管理諸費          | 14,131,122      | 13,297,076      | 834,046         |
| 減価償却費         | 3,929           | 4,688           | Δ759            |
| 経常費用合計        | 159,634,766     | 167,278,943     | Δ7,644,177      |
| 当期経常増減額       | Δ6,345,306      | 5,738,509       | Δ12,083,815     |
| 2. 経常外増減の部    |                 |                 |                 |
| (1) 経常外収益     |                 |                 |                 |
| 経常外収益合計       | 0               | 0               | 0               |
| (2) 経常外費用     |                 |                 |                 |
| 固定資産除去損       | 0               | 4,314           | Δ 4,314         |
| 経常外費用合計       | 0               | 4,314           | Δ 4,314         |
| 当期経常外増減額      | 0               | Δ4,314          | 4,314           |
| 当期一般正味財産増減額   | Δ6,345,306      | 5,734,195       | Δ 12,079,501    |
| 一般正味財産期首残高    | 84,775,115      | 75,211,336      | 9,563,779       |
| 一般正味財産期末残高    | 78,429,809      | 84,775,115      | Δ 6,345,306     |
| II 指定正味財産増減の部 |                 |                 |                 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0               | 0               | 0               |
| 指定正味財産期首残高    | 9,106,392       | 9,106,392       | 0               |
| 指定正味財産期末残高    | 9,106,392       | 9,106,392       | 0               |
| III 正味財産期末残高  | 87,536,201      | 93,881,507      | Δ6,345,306      |

注：平成25年4月1日～平成26年3月31日までの12ヶ月分。

正味財産増減計算書内訳表

自 平成25年4月 1日

至 平成26年3月31日

(単位：円)

| 科 目          | 公益目的事業          |                | 収益事業等          |       | 法人会計  | 内部消去  | 合 計             |
|--------------|-----------------|----------------|----------------|-------|-------|-------|-----------------|
|              | 公1 (注1)         | 他1 (注2)        |                |       |       |       |                 |
| I 一般正味財産増減の部 |                 |                |                |       |       |       |                 |
| 1. 経常増減の部    |                 |                |                |       |       |       |                 |
| (1) 経常収益     |                 |                |                |       |       |       |                 |
| ①基本財産運用益     | < 5,600 >       | < - >          | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 5,600 >       |
| 基本財産受取利息     | 5,600           | -              | -              | -     | -     | -     | 5,600           |
| ②特定資産運用益     | < 8,238 >       | < - >          | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 8,238 >       |
| 特定資産受取利息     | 8,238           | -              | -              | -     | -     | -     | 8,238           |
| ③受取入会金       | < - >           | < - >          | < 200,000 >    | < - > | < - > | < - > | < 200,000 >     |
| 受取入会金        | -               | -              | 200,000        | -     | -     | -     | 200,000         |
| ④受取会費        | < 7,034,963 >   | < - >          | < 14,365,037 > | < - > | < - > | < - > | < 21,400,000 >  |
| 正会員受取会費      | 765,420         | -              | 14,234,580     | -     | -     | -     | 15,000,000      |
| 準会員受取会費      | 1,419,543       | -              | 130,457        | -     | -     | -     | 1,550,000       |
| 賛助会員受取会費     | 4,850,000       | -              | -              | -     | -     | -     | 4,850,000       |
| ⑤事業収益        | < 95,964,353 >  | < 33,469,483 > | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 129,433,836 > |
| 主権事業収益       | 4,094,000       | -              | -              | -     | -     | -     | 4,094,000       |
| 委託事業収益       | 78,117,853      | -              | -              | -     | -     | -     | 78,117,853      |
| 調査研究事業収益     | 4,411,000       | -              | -              | -     | -     | -     | 4,411,000       |
| 青少年育成事業収益    | 900,000         | -              | -              | -     | -     | -     | 900,000         |
| 著作権代行事業収益    | -               | 33,469,483     | -              | -     | -     | -     | 33,469,483      |
| 連盟ニュース制作事業収益 | 8,417,500       | -              | -              | -     | -     | -     | 8,417,500       |
| 講習会等事業収益     | 24,000          | -              | -              | -     | -     | -     | 24,000          |
| ⑥受取助成金       | < 1,900,000 >   | < - >          | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 1,900,000 >   |
| 受取民間助成金      | 1,900,000       | -              | -              | -     | -     | -     | 1,900,000       |
| ⑦受取寄付金       | < 65,475 >      | < - >          | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 65,475 >      |
| 受取寄付金        | 65,475          | -              | -              | -     | -     | -     | 65,475          |
| ⑧雑収益         | < 276,311 >     | < - >          | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 276,311 >     |
| 受取利息         | 5,321           | -              | -              | -     | -     | -     | 5,321           |
| 為替差益         | 10,490          | -              | -              | -     | -     | -     | 10,490          |
| 雑収益          | 260,500         | -              | -              | -     | -     | -     | 260,500         |
| 経常収益合計       | 105,254,940     | 33,469,483     | 14,565,037     | -     | -     | -     | 153,289,460     |
| (2) 経常費用     |                 |                |                |       |       |       |                 |
| ①事業費         | < 113,157,675 > | < 31,912,054 > | < - >          | < - > | < - > | < - > | < 145,069,729 > |
| 給料手当         | 16,157,168      | 1,238,017      | -              | -     | -     | -     | 17,395,185      |
| 退職給付費用       | 281,820         | 21,960         | -              | -     | -     | -     | 303,780         |
| 法定福利費        | 2,547,040       | 195,163        | -              | -     | -     | -     | 2,742,203       |
| 厚生費          | 44,938          | 3,455          | -              | -     | -     | -     | 48,393          |
| 支払出演料        | 10,524,579      | -              | -              | -     | -     | -     | 10,524,579      |
| 音楽費          | 1,995,601       | -              | -              | -     | -     | -     | 1,995,601       |
| 文芸費          | 585,706         | -              | -              | -     | -     | -     | 585,706         |
| 会場費          | 5,550,208       | -              | -              | -     | -     | -     | 5,550,208       |
| 諸謝金          | 9,253,061       | -              | -              | -     | -     | -     | 9,253,061       |
| 旅費           | 42,104,874      | -              | -              | -     | -     | -     | 42,104,874      |
| 運搬費          | 1,039,434       | -              | -              | -     | -     | -     | 1,039,434       |
| 通信費          | 1,640,642       | 48,138         | -              | -     | -     | -     | 1,688,780       |
| 広告宣伝費        | 5,822,074       | -              | -              | -     | -     | -     | 5,822,074       |
| 印刷費          | 4,552,408       | -              | -              | -     | -     | -     | 4,552,408       |
| 記録費          | 714,500         | -              | -              | -     | -     | -     | 714,500         |
| 手数料          | 487,790         | -              | -              | -     | -     | -     | 487,790         |
| 消耗品費         | 276,522         | 20,905         | -              | -     | -     | -     | 297,427         |
| 消耗什器品費       | 297,725         | 23,199         | -              | -     | -     | -     | 320,924         |
| 雑役務費         | 5,381,375       | -              | -              | -     | -     | -     | 5,381,375       |
| 水道光熱費        | 493,462         | 38,452         | -              | -     | -     | -     | 531,914         |
| 減価償却費        | 3,025           | 236            | -              | -     | -     | -     | 3,261           |
| 賃借料          | 1,341,426       | 104,527        | -              | -     | -     | -     | 1,445,953       |
| 租税公課         | 74,000          | 70,000         | -              | -     | -     | -     | 144,000         |
| 雑費           | 1,988,297       | -              | -              | -     | -     | -     | 1,988,297       |
| 著作権使用料       | -               | 30,148,002     | -              | -     | -     | -     | 30,148,002      |

| 科 目           | 公益目的事業      | 収益事業等      | 法人会計           | 内部消去  | 合 計            |
|---------------|-------------|------------|----------------|-------|----------------|
|               | 公1 (注1)     | 他1 (注2)    |                |       |                |
| ②管理費          | < - >       | < - >      | < 14,565,037 > | < - > | < 14,565,037 > |
| 給料手当          | -           | -          | 3,588,150      | -     | 3,588,150      |
| 退職給付費用        | -           | -          | 62,220         | -     | 62,220         |
| 法定福利費         | -           | -          | 565,641        | -     | 565,641        |
| 厚生費           | -           | -          | 9,789          | -     | 9,789          |
| 諸謝金           | -           | -          | 577,580        | -     | 577,580        |
| 旅費            | -           | -          | 3,787,990      | -     | 3,787,990      |
| 通信費           | -           | -          | 141,389        | -     | 141,389        |
| 手数料           | -           | -          | 267,850        | -     | 267,850        |
| 交際費           | -           | -          | 585,561        | -     | 585,561        |
| 会議費           | -           | -          | 636,669        | -     | 636,669        |
| 消耗品費          | -           | -          | 59,232         | -     | 59,232         |
| 消耗什器品費        | -           | -          | 65,732         | -     | 65,732         |
| 水道光熱費         | -           | -          | 108,946        | -     | 108,946        |
| 諸会費           | -           | -          | 480,484        | -     | 480,484        |
| 調査研究費         | -           | -          | 102,261        | -     | 102,261        |
| 支払報酬          | -           | -          | 1,033,095      | -     | 1,033,095      |
| 減価償却費         | -           | -          | 668            | -     | 668            |
| 賃借料           | -           | -          | 296,159        | -     | 296,159        |
| 租税公課          | -           | -          | 1,991,700      | -     | 1,991,700      |
| 雑費            | -           | -          | 203,921        | -     | 203,921        |
| 経常費用合計        | 113,157,675 | 31,912,054 | 14,565,037     | -     | 159,634,766    |
| 当期経常増減額       | △7,902,735  | 1,557,429  | -              | -     | △6,345,306     |
| 2. 経常外増減の部    |             |            |                |       |                |
| (1) 経常外収益     |             |            |                |       |                |
| 経常外収益合計       | -           | -          | -              | -     | -              |
| (2) 経常外費用     |             |            |                |       |                |
| 経常外費用合計       | -           | -          | -              | -     | -              |
| 当期経常外増減額      | -           | -          | -              | -     | -              |
| 他会計振替額        | 778,714     | △778,714   | -              | -     | -              |
| 当期一般正味財産増減額   | △7,124,021  | 778,715    | -              | -     | △6,345,306     |
| 一般正味財産期首残高    | 84,389,607  | 385,508    | -              | -     | 84,775,115     |
| 一般正味財産期末残高    | 77,265,586  | 1,164,223  | -              | -     | 78,429,809     |
| II 指定正味財産増減の部 |             |            |                |       |                |
| 当期指定正味財産増減額   | -           | -          | -              | -     | -              |
| 指定正味財産期首残高    | 9,106,392   | -          | -              | -     | 9,106,392      |
| 指定正味財産期末残高    | 9,106,392   | -          | -              | -     | 9,106,392      |
| III 正味財産期末残高  | 86,371,978  | 1,164,223  | -              | -     | 87,536,201     |

(注1) 交響楽の振興と普及に関わる公益目的事業

(注2) 加盟会員向けのその他の事業

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産： 定率法による減価償却を実施している。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金： 職員の退職給付に備えるため、内規に基づき当年度末において発生していると認められる額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 3. 会計方針の変更

該当なし

### 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目          | 前期末残高      | 当期増加額     | 当期減少額     | 当期末残高      |
|-------------|------------|-----------|-----------|------------|
| 基本財産        |            |           |           |            |
| 定期預金        | 20,000,000 | —         | —         | 20,000,000 |
| 小計          | 20,000,000 | —         | —         | 20,000,000 |
| 特定資産        |            |           |           |            |
| 退職給付引当資産    | 7,851,810  | 367,557   | 3,367     | 8,216,000  |
| 記念事業積立資産    | 2,501,229  | 1,000,482 | 482       | 3,501,229  |
| 青少年育成基金引当資産 | 9,106,392  | 1,816     | 1,816     | 9,106,392  |
| 互助会基金積立資産   | 25,791,121 | 4,383     | 4,383     | 25,791,121 |
| 復興支援事業引当資産  | —          | 2,580,328 | 2,580,328 | —          |
| 小計          | 45,250,552 | 3,954,566 | 2,590,376 | 46,614,742 |
| 合計          | 65,250,552 | 3,954,566 | 2,590,376 | 66,614,742 |

### 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目          | 当期末残高      | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|-------------|------------|------------------|------------------|------------------|
| 基本財産        |            |                  |                  |                  |
| 定期預金        | 20,000,000 | —                | (20,000,000)     | —                |
| 小計          | 20,000,000 | —                | (20,000,000)     | —                |
| 特定資産        |            |                  |                  |                  |
| 退職給付引当資産    | 8,216,000  | —                | —                | (8,216,000)      |
| 記念事業積立資産    | 3,501,229  | —                | (3,501,229)      | —                |
| 青少年育成基金引当資産 | 9,106,392  | (9,106,392)      | —                | —                |
| 互助会基金積立資産   | 25,791,121 | —                | (25,791,121)     | —                |
| 小計          | 46,614,742 | (9,106,392)      | (29,292,350)     | (8,216,000)      |
| 合計          | 66,614,742 | (9,106,392)      | (49,292,350)     | (8,216,000)      |

### 6. 担保に供している資産

該当なし



7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目  | 取得価額    | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|------|---------|---------|-------|
| 什器備品 | 589,470 | 587,263 | 2,207 |
| 合 計  | 589,470 | 587,263 | 2,207 |

8. 保証債務等の偶発債務

該 当 な し

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

| 補助金等の名称             | 交付者              | 前期末<br>残高 | 当期<br>増加額 | 当期<br>減少額 | 当期末<br>残高 | 貸借対照表上<br>の記載区分 |
|---------------------|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------------|
| 助成金<br>オーケストラの日2014 | (公財)<br>日本音楽財団   | —         | 1,800,000 | 1,800,000 | —         | —               |
|                     | (公財)<br>朝日新聞文化財団 | —         | 100,000   | 100,000   | —         | —               |
| 合 計                 |                  | —         | 1,900,000 | 1,900,000 | —         | —               |

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該 当 な し

11. 関連当事者との取引の内容

該 当 な し

12. 重要な後発事象

該 当 な し

13. その他

該 当 な し

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4. で記載しているため省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目     | 期首残高      | 当期増加額   | 当期減少額 |     | 期末残高      |
|---------|-----------|---------|-------|-----|-----------|
|         |           |         | 目的使用  | その他 |           |
| 退職給付引当金 | 7,850,000 | 366,000 | -     | -   | 8,216,000 |

財産目録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目            |                 | 場所・物量等                          | 使用目的等                        | 金額   |                              |
|--------------------|-----------------|---------------------------------|------------------------------|--|------------------------------|
| (流動資産)             | 現金預金            | 手元保管                            | 運転資金として                      | ( 27,300,586 )                               |                              |
|                    |                 | 普通預金                            |                              | 919,438                                      |                              |
|                    |                 | みずほ銀行 錦糸町支店                     | 運転資金として                      | 20,025,882                                   |                              |
|                    |                 | 三菱東京UFJ銀行 錦糸町支店                 | "                            | 5,755,936                                    |                              |
|                    |                 | みずほ銀行 錦糸町支店                     | "                            | 1,456  |                              |
|                    |                 | ゆうちょ銀行 〇一九店                     | "                            | 597,874                                      |                              |
|                    | 棚卸資産            | 録音物                             | 公1・公益目的事業に係る資産               | ( 355,000 )<br>355,000                       |                              |
|                    | 未収金             | オーケストラ年鑑                        | 公1・調査研究事業に係るもの               | ( 14,317,983 )<br>4,411,000                  |                              |
|                    |                 | 事業委託収入<br>「オーケストラの日」<br>チケット代ほか | 公1・主催事業に係るもの                 | 4,148,500                                    |                              |
|                    |                 | JASRAC音楽著作物使用料                  | 他1・著作権代行事業に係るもの              | 3,400,983                                    |                              |
| オケ連ニュース広告料         |                 | 公1・広報広告事業に係るもの                  | 1,207,500                    |  |                              |
| 年会費<br>「子どもたちと芸術家」 |                 | 公1・運転資金として<br>公1・青少年育成事業に係るもの   | 850,000<br>300,000           |  |                              |
| 前払費用               | 労働保険            | 労働保険料の前払費用                      | ( 203,777 )<br>203,777       |  |                              |
| 流動資産合計             |                 |                                 |                              | 42,177,346                                   |                              |
| (固定資産)             | 基本財産            | 定期預金                            | 三菱東京UFJ銀行<br>錦糸町駅前支店         | 公益目的保有財産、運用益を公益目的事業の<br>財源として使用              | ( 20,000,000 )<br>20,000,000 |
| 特定資産               | 退職給付引当資産        | 普通預金                            | 三菱東京UFJ銀行 錦糸町支店              | 職員5名に対する退職金支払いに備えたもの                         | ( 46,614,742 )<br>8,216,000  |
|                    |                 | 普通預金                            | 三菱東京UFJ銀行 大久保支店              | 公益目的保有財産、同事業の財源として積立                         | 3,501,229                    |
|                    | 記念事業積立資産        | 普通預金                            | みずほ銀行 錦糸町支店                  | 公益目的保有財産、同事業の財源として積立                         | 9,106,392                    |
|                    |                 | 普通預金                            | みずほ銀行 錦糸町支店<br>三井住友銀行 新宿西口支店 | 公益目的保有財産、同事業の財源として積立<br>公益目的保有財産、同事業の財源として積立 | 22,105,937<br>3,685,184      |
|                    | 青少年育成基金<br>引当資産 | 普通預金                            | みずほ銀行 錦糸町支店                  | 公益目的保有財産、同事業の財源として積立                         | 22,105,937                   |
| その他<br>固定資産        | 什器備品            | パーソナルコンピュータ                     | 公益目的事業保有財産他(供用資産)            | ( 2,207 )<br>2,207                           |                              |
|                    |                 | 電話加入権                           | 固定電話                         | 公益目的事業保有財産他(供用資産)                            | ( 143,808 )<br>143,808       |
|                    | 固定資産合計          |                                 |                              |  | 66,760,757                   |
| 資産合計               |                 |                                 |                              | 108,938,103                                  |                              |

| 貸借対照表科目 |              | 場所・物量等  | 使用目的等                | 金額                         |
|---------|--------------|---|----------------------|----------------------------|
| (流動負債)  | 未払金          | 制作費<br>「オーケストラの日」91件<br>音楽著作物使用料等3件<br>オーケストラ年鑑8件<br>オケ連ニュース5件<br>地代家賃<br>墨田区役所<br>その他<br>交通費<br>会計監査業務委託費<br>通信費 | 公1・公益目的事業に供する経費未払分   | 4,974,099                  |
|         |              |   | 他1・著作権代行事業に供する経費未払分  | 3,326,482                  |
|         |              |   | 公1・公益目的事業に供する経費未払分   | 2,405,893                  |
|         |              |   | 公1・公益目的事業に供する経費未払分   | 791,489                    |
|         |              |   | 公益目的事業に供する経費未払分      | 514,240                    |
| 未払法人税等  | 台東都税事務所      | 他1・収益目的事業等に係る未払法人税等   |                      | ( 70,000 )                 |
|         |              |   |                      | 70,000                     |
| 未払消費税等  | 本所税務署        | 未払消費税等  |                      | ( 673,000 )                |
|         |              |   |                      | 673,000                    |
| 預り金     | 本所税務署<br>住民税 | 源泉所得税   |                      | ( 218,404 )                |
|         |              |   |                      | 169,704<br>48,700          |
| 流動負債合計  |              |   |                      | 13,185,902                 |
| (固定負債)  | 退職給付引当金      | 職員に対するもの  | 職員5名に対する退職金支払いに備えたもの | ( 8,216,000 )<br>8,216,000 |
| 固定負債合計  |              |   |                      | 8,216,000                  |
| 負債合計    |              |   |                      | 21,401,902                 |
| 正味財産    |              |   |                      | 87,536,201                 |

注 事業の定義は下記のとおりである。

公1 (公益目的事業) : 交響楽の振興と普及に関わる事業

他1 (収益事業等) : 加盟会員向け事業